FUNDAMENTAÇÃO 

A proposição em exame visa fixar o subsídio do Prefeito, do 

Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais para o período de 2017 a 2020.  

Conforme previsto nos arts. 1º, 2º e 3º da proposição, o 

subsídio mensal do Prefeito é fixado em R$ 11.800,00 (onze mil e 

oitocentos reais); o do Vice-Prefeito em R$ 6.000,00 (seis mil reais) e o dos 

Secretários Municipais, em R$ 4.000,00 (quatro mil reais).  

A proposição prevê ainda o pagamento de um terço de férias 

para os Secretários Municipais, admitindo, portanto, o gozo de 30 (trinta)

[...]

No entanto, foi apresentada pela Comissão de Legislação e Justiça e de 

Redação, em parecer de minha relatoria, a Emenda nº 1 à matéria, no 

sentido de fixar este subsídio no valor igual ao dos Vereadores, que é 

fixado pelo Projeto de Lei nº 08, de 2016, em R$ 4.500,00 (quatro mil e 

quinhentos reais). 

Entendo justa e necessária a emenda proposta, tendo em 

vista a complexidade e relevância das atividades desempenhadas pelos 

Secretários Municipais, conforme destaquei no parecer daquela Comissão. 

Quanto à Emenda nº 2, também proposta pela Comissão de